BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci

Employee Recruitment and Selection in the Organization

STUDIJNÍ PROGRAM

Ekonomika a management

VEDOUCÍ PRÁCE

Ing. Martin Šikýř, Ph.D.

ZEZULOVÁ

KLÁRA

2022

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Zezulová** Jméno: **Klára** Osobní číslo: **492849**
Fakulta/ústav: **Masarykův ústav vyšších studií**
Zadávající katedra/ústav: **Institut manažerských studií**
Studijní program: **Ekonomika a management**

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Ziskávání a výběr zaměstnanců v organizaci

Název bakalářské práce anglicky:

Employee Recruitment and Selection in the Organization

Pokyny pro vypracování:

CÍL: Cílem práce je prozkoumat získávání a výběr zaměstnanců ve vybrané organizaci, posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

PRÍNOS: Přínosem práce je posouzení stávajícího stavu a navržení vhodných změn procesu získávání a výběru zaměstnanců.

OSNOVA: 1. Úvod; 2. Teoretická část - pojetí, zdroje, kritéria a metody získávání a výběru zaměstnanců; 3. Praktická část - představení organizace, posouzení procesu získávání a výběru zaměstnanců, návrhy změn procesu získávání a výběru zaměstnanců; 4. Závěr.

Seznam doporučené literatury:

ARMSTRONG, M., TAYLOR, S. Řízení lidských zdrojů. Moderní pojetí a postupy. Praha: Grada Publishing, 2015.
BĚLOHLÁVEK, F. Jak vybrat správného člověka na správné místo. Praha: Grada Publishing, 2016.
HORVÁTHOVÁ, P., BLÁHA, J., ČOPIKOVÁ, A. Řízení lidských zdrojů. Nové trendy. Praha: Management Press, 2016.
ŠIKÝŘ, M. Personalistika pro manažery a personalisty. Praha: Grada Publishing, 2016.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Martin Šikýř, Ph.D. Masarykův ústav vyšších studií ČVUT v Praze

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Datum zadání bakalářské práce: **05.01.2022** Termín odevzdání bakalářské práce: **28.04.2022**

Platnost zadání bakalářské práce: _____

Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) práce

Ing. Dagmar Skokanová, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry

prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.
podpis děkana(ky)

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Studentka bere na vědomí, že je povinna vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

Datum převzetí zadání

Podpis studentky

ZEZULOVÁ, Klára. *Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci*. Praha: ČVUT 2022. Bakalářská práce.
České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

**MASARYKŮV ÚSTAV
VYŠŠÍCH STUDIÍ
ČVUT V PRAZE**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v příloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupnění této závěrečné práce v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 15. 04. 2022

Podpis:

Poděkování

Zde bych chtěla poděkovat Ing. Martinu Šikýřovi, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce, věcné připomínky, cenné rady a trpělivost. Dále bych chtěla poděkovat personální pracovníci společnosti XY, za její čas, poskytnutí interních materiálů a také za umožnění rozhovorů.

V neposlední řadě chci poděkovat mé rodině, která mě podporovala po celou dobu studia.

Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje získávání a výběr zaměstnanců ve společnosti XY s cílem posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část je zpracována na základě poznatků z odborné literatury a obsahuje teoretická východiska souvisejících se získáváním a výběrem zaměstnanců. Praktická část vychází z interních materiálů a rozhovorů s personalistkou a vybranými zaměstnanci společnosti XY a jejím výsledkem jsou návrhy na zlepšení získávání a výběr zaměstnanců ve společnosti XY.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců.

Abstract

The bachelor thesis analyzes an issue of recruitment and selection of employees in an anonymous company XY. The aim of this thesis is to find the strengths and the weaknesses of existing procedures and also to propose recommendations for streamlining the entire process which will be based on the information obtained by survey. The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is based on knowledge from the literature and contains theoretical background related to the recruitment and selection of employees. The information in the practical part is based on interviews with company's employees.

Key words

Human resource management, employee recruitment, employee selection.

OBSAH

ÚVOD 5
1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ 7
1.1 LIDSKÉ ZDROJE 7
1.2 ZABEZPEČENÍ ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ 7
1.2.1 MANAŽEŘI 8
1.2.2 PERSONÁLNÍ ODDĚLENÍ 8
1.2.3 OUTSOURCING 9
2 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 10
2.1 PLÁNOVÁNÍ PERSONÁLU 10
2.2 METODY ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 11
2.2.1 ZÍSKÁVÁNÍ Z VNITŘNÍCH ZDROJŮ 11
2.2.2 ZÍSKÁVÁNÍ MIMO ORGANIZACI 12
2.3 POŽADAVKY NA UCHAZEČE 14
2.4 DOKUMENTY POŽADOVANÉ OD UCHAZEČŮ 15
2.5 TRENDY ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 17
2.5.1 LINKEDIN 17
2.5.2 FACEBOOK 18
3 VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ 20
3.1 POSTUP VÝBĚRU ZAMĚSTNANCŮ 20
3.2 METODY VÝBĚRU ZAMĚSTNANCŮ 21
3.2.1 VYHODNOCENÍ ŽIVOTOPISŮ 21
3.2.2 VÝBĚROVÝ POHOVOR 21
3.2.3 TESTY OSOBNOSTI 23
3.2.4 TESTY INTELIGENCE/SCHOPNOSTÍ 24
3.2.5 ASSESSMENT CENTRE 24
4 ZÍSKÁVÁNÍ A VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ VE STAVEBNICTVÍ 25
4.1 SPECIFIKA PERSONÁLNÍ PRÁCE VE STAVEBNICTVÍ 26
4.2 ZABEZPEČOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ VE STAVEBNICTVÍ 26
5 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI XY 28

5.1 O SPOLEČNOSTI..... 28
5.2 ČESKÁ POBOČKA SPOLEČNOSTI 28
6 ANALÝZA ZÍSKÁVÁNÍ A VÝBĚRU ZAMĚSTNANCŮ VE SPOLEČNOSTI XY 29
6.1 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 29
6.2 VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ 31
6.3 SHRNUTÍ SOUČASNÉHO STAVU 33
7 VÝSLEDKY ROZHOVORŮ S VYBRANÝMI ZAMĚSTNANCI SPOLEČNOSTI XY..... 35
7.1 ROZHOVOR SE STAVEBNÍM MISTREM 35
7.2 ROZHOVOR SE STATIKEM..... 36

[…]

vyhodnocením životopisu uchazeče, výběrovým pohovorem a někdy odborným testováním v rámci pohovoru. Výběrový pohovor bývá jednokolový, což u určitých pozic nemusí být vhodné řešení. V případě, že společnost potřebuje pracovníka získat rychle na daný projekt, je jasné, že nemá na proces výběru moc prostoru. Ve chvíli, kdy hledá někoho, koho chce ve společnosti udržet co nejdéle a navázat s ním dlouholetou spolupráci, bylo by vhodné se výběrovému řízení více věnovat. Když společnost najme člověka, do kterého vkládá čas a peníze ve formě zaučování a školení a ten po krátké době ze společnosti odejde, vyplatí se investovat do kvalitnějšího výběrového řízení.

Každá z metod, které se užívají pro výběr kandidátů, má svoje přínosy, ale ani jedna neposkytuje úplný přehled o schopnostech a rizicích kandidáta. Proto by bylo vhodné využít více způsobů v rámci vícekolového výběrového řízení, aby si mohla společnost vytvořit co nejpřesnější obrázek o zaměstnatelnosti daného kandidáta, a zároveň udržela časové a finanční náklady v rozumné míře.

V rámci prvního kola výběrového řízení by bylo vhodné, aby se s kandidátem sešel personalista a manažer, který pracovní místo obsazuje. Personalista by zastával roli uvaděče, představil by společnost a kulturu společnosti. Zároveň může působit jako odborný dohled na projevy chování uchazeče. Manažer zná veškeré technické aspekty a zároveň by to byl budoucí nadřízený daného uchazeče, proto je důležité, aby se pohovoru zúčastnil. Po ujasnění technických informací by následoval osobnostní test. Po vyhodnocení pohovoru a testu by se nejvhodnější uchazeči byli pozváni na druhé kolo výběrového řízení. To by se mělo uskutečnit maximálně do týdne od prvního kola. Zde by si ujasnili případné nejasnosti a uchazeč by absolvoval odborný test, který by byl zvolen individuálně podle požadavků na pracovní pozici. Následně by se uchazeč přesunul ke svému potenciálnímu týmu. Tam by mu bylo ukázáno, jak tým pracuje a jak funguje. Kandidát, který by nejlépe splnil výběrové řízení a zároveň si rozuměl s budoucím nadřízeným a týmem, by byl přijat.

ZÁVĚR

Proces získávání a výběru zaměstnanců je klíčem k tomu, aby organizace mohla správně fungovat. Pokud organizace tyto procesy nepodcení a bude jim věnovat dostatečné úsilí, je velice pravděpodobné, že bude úspěšná. Personalisté musí být schopni získat vhodné uchazeče, a právě proces výběru je ta nejdůležitější část. Rozhoduje totiž o tom, zda bude vybrán člověk, který sdílí kulturu organizace a je schopný kvalitně plnit pracovní požadavky. Pokud ano, je to ideální situace, která povede ke vzájemné spokojenosti. Protože právě zaměstnanci jsou to, co dělá organizaci jedinečnou a přináší jí konkurenční výhodu.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat procesy získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti XY z oblasti stavebnictví, posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení, a to na základě teoretických východisek, interních materiálů a rozhovorů s personalistkou a vybranými zaměstnanci.

Z analýzy bylo zjištěno, že má společnost proces získávání a výběru zaměstnanců nastaven dobře, ale objevily se zde menší nedostatky. Mezi pozitiva se dá zařadit komunikace mezi manažery a personalisty v případě potřeby získání nové pracovní síly. V rámci získávání zaměstnanců je preferováno získávání z vnitřních zdrojů a až poté mimo společnost. V některých případech se společnost obrací na externí zdroje, jako jsou personální agentury, které se na tuto problematiku specializují a snaží se najít nejlepšího možného kandidáta. Tato spolupráce zefektivňuje celý proces, jelikož interní personalisté nemají na aktivní vyhledávání uchazečů tolik prostoru a bylo by to jen plýtvání prostředky a času. Další silnou stránkou je profesionalita a informovanost zástupců společnosti během výběrového řízení. Pozitivem je rozhodně včasné kontaktování a zpětná vazba pro uchazeče. Kladně lze také hodnotit spolupráci se školami, kde o sobě společnost zvyšuje povědomí mezi studenty, se kterými velice ráda spolupracuje. Mezi pozitiva patří také využití internetových stránek a portálů pro zveřejňování volných pracovních pozic.

Nicméně hlubší analýza současných postupů umožnila najít několik nedostatků. Jelikož společnost upřednostňuje spolupráci se studenty a absolventy, kteří sociální sítě využívají každým dnem, je jednoznačně jednou ze slabých stránek nedostatečné využití těchto sítí. Za slabou stránku lze považovat také jednoduchost výběrového řízení, kdy společnost realizuje pouze jednokolovou výběrová řízení. Také neprovádí žádné testy na odhalení osobnostní stránky kandidáta, na kterou paradoxně klade při výběru největší důraz.

K vylepšení nedostatků v rámci získávání a výběru zaměstnanců společnosti byly doporučeny tyto kroky:

- Založení Facebookového a Instagramového účtu, přes který může společnost komunikovat s cílovou skupinou a zvyšovat povědomí o volných pracovních pozicích.
- Provádění testů osobnosti v rámci výběrového pohovoru.
- Doporučení konkrétních otázek, kterými se personalista dozví více o uchazeči.
- Realizace vícekolového výběrového řízení, které umožní vybrat ty nejkvalitnější a nejvhodnější kandidáty.

I přes zmíněné nedostatky postupuje společnost v rámci získávání a výběru zaměstnanců profesionálně a její postup nevykazuje závažné problémy. Výsledné závěry a doporučení budou předány personalistce společnosti XY k posouzení a případné realizaci.
