I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Klára Zezulová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané společnosti, s posuzováním stávajícího stavu, s určováním možných příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných řešení lze považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila pojetí řízení lidských zdrojů a význam, zdroje, kritéria a metody získávání a výběru zaměstnanců, představila vybranou společnost, provedla analýzu stávajících procesů získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti, vyhodnotila rozhovory mezi vybranými zaměstnanci společnosti, shrnula dosažená zjištění a vypracovala určité návrhy, které by mohly přispět ke zlepšení procesů získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci poměrně aktivně a prokázala schopnost relativně samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz s výsledkem 4,9 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení) a bibliografických odkazů a citací

v textu a v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala získávání a výběr zaměstnanců ve vybrané společnosti s cílem posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázka k diskusi:

- Podle jakých kritérií vybrat vhodnou sociální síť pro inzerování nabídek zaměstnání? Pokuste se uvést a vysvětlit s využitím výsledků práce a v návaznosti na návrhy v kapitole 8.1.

Datum: 13.5.2022

Podpis: